



## ***PROVINCIA DI IMPERIA***

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278 DEL 04/04/2023

### **SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA**

ATTO N. ES/ 101 DEL 04/04/2023

OGGETTO: : Lavori di adeguamento sismico dell'immobile sede dell'Istituto "I.T.I.S. G. Galilei" Via S. Lucia di Imperia. Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 06.12.2022 n° 318. "Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. Determina a contrarre - Prenotazione spesa. Approvazione disciplinare di gara - Impegno quota ANAC - CIG 9755073CE4 - CUP: I51B22000020002.

#### **IL DIRIGENTE**

**PREMESSO** che:

- con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 del 18 febbraio 2019 sono stati definiti in via sperimentale, per il triennio 2018/2020, i criteri, le modalità di accesso, selezione e cofinanziamento statale della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi da parte degli Enti Locali per opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche;
- con Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 6131 del 20/6/2019 sono state disciplinate le relative modalità e i termini di accesso di ammissione al cofinanziamento statale;
- il Settore Infrastrutture-Scuole e Ambiente (Ufficio Edilizia Scolastica) ha partecipato al Bando "Fondo progettazioni Enti Locali" di cui ai Decreti sopra emarginati per la progettazione degli studi di fattibilità tecnica e progetti definitivi finalizzati alla messa in sicurezza delle strutture scolastiche di questo Ente;
- con Decreto Direttoriale del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14665 del 14.11.2019 sono stati ammessi a cofinanziamento statale tutte le cinque progettazioni richieste da questo Ente (con a carico delle finanze pubbliche la percentuale dell'80% e della restante 20% a carico della Provincia), tra cui la progettazione di fattibilità tecnica e definitiva concernente il miglioramento sismico dell'edificio scolastico provinciale denominato "I.T.I. G. Galilei sito in Imperia dell'importo complessivo di € 44.000,00 (quota MIT € 35.200,00 e quota cofinanziamento Provincia € 8.800,00);

- con Decreto Dirigenziale della Regione Liguria n. 581/2018 è stato approvato il Piano Regionale Triennale 2018/2020 degli interventi di edilizia scolastica di cui alla DGR n. 192/18;
- con Decreto Dirigenziale 7639/2020 ad oggetto “Legge n. 128/13. Edilizia scolastica. Approvazione aggiornamento Piano regionale Triennale 2018/2020 degli interventi di edilizia scolastica di cui alla DGR n. 192/18” sono state aggiornati gli elenchi “Graduatoria 1” e “Graduatoria 2” del Piano succitato;
- con Determinazione Dirigenziale n. 280 del 8.5.2020, esecutiva, è stato affidato, tramite gara di appalto telematica, previa ricognizione interna negativa, all’Ing. Claudio Negro di Imperia l’incarico della redazione dello Studio di fattibilità tecnico-economica e della progettazione definitiva di adeguamento sismico edificio ITIS “G. Galilei” di Imperia;
- con Decreto del Presidente n° 111 in data 25.11.2020 si è proceduto ad approvare lo studio di fattibilità ed il progetto definitivo – trasmesso dall’Ing. Claudio Negro con nota prot n. 22581 in data 22.9.2020 - relativo ai “lavori di miglioramento sismico dell’edificio scolastico provinciale denominato “I.T.I. G. Galilei” – Polo Tecnologico Imperiese” sito in Imperia, dell’importo complessivo di € 800.000,00;
- poiché il bando MIT 6131 20.06.2019, all’art.7 c. f , stabiliva che, in caso di cofinanziamento statale concesso per la progettazione definitiva, l’Ente beneficiario del finanziamento avesse l’obbligo di procedere affidare il progetto esecutivo entro e non oltre il termine perentorio di diciotto mesi dalla data di approvazione del progetto definitivo, pena - ai sensi dell’art.12, comma 3 - *l’automatica revoca delle risorse ammesse a cofinanziamento....*”, con Determinazione Dirigenziale 65 in data 2.2.2022 si è stabilito di affidare l’incarico di “progettazione esecutiva, dei lavori di adeguamento sismico dell’edificio scolastico provinciale denominato "I.T.I.S. G. Galilei" - Polo tecnologico Imperiese al medesimo professionista, Ing. Claudio Negro, che si è dichiarato disposto a fornire questo ulteriore livello progettuale per un importo assolutamente concorrenziale rispetto ai prezzi medi rilevabili per questa tipologia di servizio tecnico in quanto facilitato dalla conoscenza tecnica già acquisita dalla progettazione definitiva;
- con nota prot. n° 32277 del 23/12/2022 e successiva nota integrativa prot. n° 32301 del 23/12/2022, l’Ing. Claudio Negro ha provveduto a trasmettere il Progetto Esecutivo dell’opera, dell’importo complessivo di €. 827.000,00;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1036 del 28.12.2022 si è proceduto all’approvazione del Progetto Esecutivo succitato nonché ad approvare la positiva verifica e validazione dello stesso, a norma dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- nel frattempo, con Delibera di Giunta Regionale n° 96 in data 18.2.2022 Regione Liguria ha approvato l’elenco, distinto per Province e Comuni, degli interventi da proporre al Ministero dell’Istruzione - Unità di missione per il PNRR, in applicazione del decreto del Ministero dell’Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 e dei criteri e delle priorità specificati nella nota del Ministero dell’Istruzione 16 dicembre 2021, prot. n. 49157, tra cui quello in oggetto, relativo ai “Lavori di adeguamento sismico dell’edificio scolastico provinciale denominato "I.T.I.S. G. Galilei" - Polo tecnologico Imperiese”;
- pertanto con Decreto MIM n° 318 in data 6.12.2022 ad oggetto “Decreto per l’approvazione di una prima parte dei piani regionali a seguito dei riparti delle risorse di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione 6 agosto 2021, n. 253 e 2 dicembre 2021, n. 343 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” – *Next Generation EU*”, il finanziamento in oggetto è stato formalmente inglobato nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 - Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

- che il competente ufficio finanziario ha provveduto a predisporre apposito capitolo di entrata e di spesa, relativo al finanziamento in oggetto, come previsto dal PNRR;
- con D.D. 701 in data 28.09.2022 sono stati impegnati e liquidati €. **2.185,72** per oneri dovuti al Comune di Imperia quali spese istruttorie per la presentazione della pratica al competente ufficio Cemento Armato di Imperia, progetto presentato dall'Ing. Claudio Negro;
- che con DD n° 162 del 06.03.2023 è stato affidato al Geom. Arturo Cipriani l'incarico per il coordinamento sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e di responsabile dei lavori in oggetto per un importo di €. **23.180,00**;
- che con DD n° 204 del 17.03.2023 è stato affidato all'Ing. Claudio Negro l'incarico per la Direzione dei Lavori, contabilità, assistenza alla rendicontazione, assistenza al RUP, collaudo tecnico amministrativo dei lavori di adeguamento sismico in oggetto €. **31.200,00**;
- con DD n° 275 in data 31.3.2023 si è stato approvato il quadro economico (QTE) rimodulato del progetto esecutivo, nonché la relativa positiva verifica e validazione, eseguite ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

**CONSIDERATO** che:

- ai sensi del Bando MIT 6131 del 20/06/2019 per la candidatura al finanziamento della progettazione dello studio di fattibilità tecnico economico e progetto definitivo si era reso necessario acquisire l'iniziale CUP I54I19001250004 (€. 44.000,00) e relativo CIG;
- che per il successivo affidamento della progettazione esecutiva, finanziata con fondi propri dell'Amministrazione, era stato quindi acquisito il nuovo CUP I52C21000960003 (€. 1.903,20), agganciato al CUP Master della progettazione di fattibilità, nonché il relativo CIG;
- che tali primi 2 CUP erano stati acquisiti per i servizi di progettazione quando ancora non era presumibile il successivo finanziamento dei lavori;
- che, a seguito della concessione del finanziamento in oggetto, si è provveduto ad acquisire CUP generale: **I51B22000020002** dell'importo complessivo di €. 827.000,00 che verrà pertanto utilizzato per tutti i successivi atti relativi all'intervento finanziato, ora formalmente inglobato nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 - Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU;
- che ora, per procedere all'affidamento dei lavori in oggetto, è stato acquisito il seguente **CIG: 9755073CE4**;

**DATO ATTO** che:

- con nota prot. n° 32277 del 23/12/2022 e successiva nota integrativa prot. n° 32301 del 23/12/2022, l'Ing. Claudio Negro ha provveduto a trasmettere il Progetto Esecutivo dell'opera, dell'importo complessivo di €. 827.000,00;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1036 del 28.12.2022 si è proceduto all'approvazione del Progetto Esecutivo succitato nonché ad approvare la positiva verifica e validazione dello stesso, a norma dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- con DD n° 275 in data 31.3.2023 si è provveduto all'approvazione del quadro economico (QTE) rimodulato del progetto esecutivo, nonché la relativa positiva verifica e validazione, eseguite ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., esclusivamente nel bilanciamento delle voci relative alle somme a disposizione dell'Amministrazione;

**ATTESO:**

- che sul sito della Provincia è stato pubblicato apposito avviso di gara prot. 8978/2023;

- che ora, ai sensi dell'art. 32 comma 2, del DLgs n. 50/16 e s.m.i. il sottoscritto deve redigere apposita determinazione a contrattare relativamente all'opera e sulla base del progetto esecutivo di cui sopra;

**RITENUTO** opportuno appaltare i lavori in questione ai sensi di quanto disposto dall'art. 36 c. 2 lett. c del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come derogato dall'art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/20, come modificata dal art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni dalla L. 108/2021 mediante procedura negoziata senza bando, preceduto da Avviso pubblicato sul sito della Provincia, con consultazione di almeno 5 operatori economici ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, preceduta da indagine di mercato effettuata con le modalità esplicitate nelle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/18, in modalità telematica, secondo quanto previsto dall'art. dall'art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti, per un totale complessivo €. 747.859,88 (€. 620.263,71 per lavori soggetti a ribasso, € 59.608,91 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 67.987,26 per IVA 10%);

**DATO ATTO:** che la gara verrà svolta interamente in modalità telematica, ai sensi dell'art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti all'indirizzo internet: <https://appalti.provincia.imperia.it/>;

**DATO ATTO:**

- che nel capitolato speciale d'appalto inerente le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto e le clausole essenziali dell'erigendo contratto;
- che gli allegati progettuali sono conservati agli atti del Settore;
- che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata, in modalità elettronica, con firma digitale ai sensi dell'art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

**VISTA** la bozza del Disciplinare di Gara che fa parte integrante della presente determinazione;

**RITENUTO** pertanto che, tutto quanto sopra considerato, risulta necessario ora procedere:

1) alla prenotazione della restante spesa complessiva di €. **770.434,28** sul PEG 2023/2025, all'annualità 2023, come segue:

- o € **679.872,62** per lavori (di cui €. 620.263,71 soggetti a ribasso e €. 59.608,91 oneri di sicurezza) ed € **67.987,26** (per IVA 10% sui lavori) alla Missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1400, del PEG 2023/2025 annualità 2023;
- o € **11.321,44** (somme a disposizione dell'amministrazione per spese tecniche, spese di gara, imprevisti ecc ) su Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap. 1400 del PEG 2023/2025 annualità 2023, in considerazione del fatto che il contributo ANAC fino al 31.3.2023, previsto all'interno del quadro economico, pari ad €. 375,00, verrà impegnato contestualmente in questa Determinazione (e i restanti 35 euro verranno altresì impegnati ma su diverso capitolo, stante la rideterminazione dell'importo complessivo della quota ANAC in €. 410,00 a partire dal 1.4.2023);

- € 10.877,96 per Incentivo funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016, n°50 su Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap. 1400 del PEG 2023/2025 con imputazione all'annualità 2023;

2) all'impegno del contributo ANAC relativo alla gara per l'affidamento dell'intervento in oggetto, onde effettuare nei tempi previsti dall'emissione del MAV la corresponsione di quanto dovuto all'Autorità stessa, che a partire dal 1° aprile 2023 è stato rideterminato in complessivi € 410,00, come segue:

- €. 375,00, alla Missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1400, del PEG 2023/2025 con imputazione all'annualità 2023 in quanto esigibile,
- €. 35,00 alla Missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 7200, del PEG 2023/2025 con imputazione all'annualità 2023 in quanto esigibile;

#### **DATO ATTO:**

- che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
- che per il presente intervento sono stati acquisiti i seguenti : CIG: 9755073CE4 - CUP: I51B22000020002;

**CONSIDERATO** che il lavoro in oggetto trattandosi di progetto finanziato da fondi PNRR risulta previsto per legge:

- il rispetto delle pari opportunità e inclusione lavorativa ai sensi dell'art. 47 del D.L. n°77/2021 come novellato dalla legge di conversione n. 108/2021 salvo eventuali motivazioni di deroga previste dalla legge;
- l'adozione del premio di accelerazione e l'applicazione delle penali per il ritardo entrambi da computarsi in deroga all'art. 11 bis del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell'art. 50 c. 4 della L. 108/2021, pari all'1% dell'ammontare netto contrattuale e la cui somma non può superare il 20% dello stesso;
- il rispetto del principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali e ciò si traduce anche nell'obbligo da parte dell'impresa affidataria di seguire quanto previsto nelle schede DNSH "Do no significant harm" come da Regolamenti UE 2020/852, 2021/241 e Circolare MEF – RGS del 30 dicembre 2021 n°32;

**ATTESTATO** che:

- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l'istruttoria tecnica del presente atto confermano di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;
- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

**VERIFICATA**, ai sensi dell'art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**VISTA** la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 20/01/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

**VISTO** il Decreto del Presidente n. 13 del 06/02/2023 con il quale è stato approvato il PEG per il triennio 2023/2025;

**VISTI** altresì:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

## **DETERMINA**

- tenuto conto di quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato –

**1. di procedere** all’appalto dei lavori di cui sopra ai sensi di quanto dall’art. 36 c. 2 lett. c del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/20, come modificata dal art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni dalla L. 108/2021, mediante procedura negoziata senza bando, previa pubblicazione avviso su sito dell’Ente, con consultazione di almeno 5 operatori economici ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, preceduta da indagine di mercato effettuata con le modalità esplicitate nelle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/18, in modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. dall’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti, per un totale complessivo **€. 747.859,88** (€. 620.263,71 per lavori soggetti a ribasso, € 59.608,91 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + Oneri Covid non soggetti a ribasso e €. 67.987,26 per IVA 22%);

**3. di approvare** la bozza del Disciplinare di Gara che fa parte integrante della presente determinazione;

**4. di prenotare** – considerato quanto già impegnato, in premessa dettagliato - la spesa complessiva di **€. €. 770.434,28** sul PEG 2023/2025, all’annualità 2023, come segue:

- **€ 679.872,62** per lavori (di cui €. 620.263,71 soggetti a ribasso e €. 59.608,91 oneri di sicurezza) ed **€ 67.987,26** (per IVA 10% sui lavori) alla Missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1400, del PEG 2023/2025 annualità 2023;
- **€ 11.321,44** (somme a disposizione dell’amministrazione per spese tecniche, spese di gara, imprevisti ecc ) su Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap. 1400 del PEG 2023/2025 annualità 2023, in considerazione del fatto che il contributo ANAC fino al 31.3.2023, previsto all’interno del quadro economico, pari ad €. 375,00, verrà impegnato contestualmente in questa Determinazione (e i

restanti 35 euro verranno altresì impegnati ma su diverso capitolo, stante la rideterminazione dell'importo complessivo della quota ANAC in €. 410,00 a partire dal 1.4.2023);

- o € 10.877,96 per **Incentivi funzioni tecniche** e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016, n°50 su Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap. 1400 del PEG 2023/2025 con imputazione all'annualità 2023;

**5) di procedere all'impegno** del contributo ANAC relativo alla gara per l'affidamento dell'intervento in oggetto, onde effettuare nei tempi previsti dall'emissione del MAV la corresponsione di quanto dovuto all'Autorità stessa, che a partire dal 1° aprile 2023 è stato rideterminato in complessivi €. 410,00, come segue:

- €. 375,00, alla Missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1400, del PEG 2023/2025 con imputazione all'annualità 2023 in quanto esigibile,
- €. 35,00 alla Missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 7200, del PEG 2023/2025 con imputazione all'annualità 2023 in quanto esigibile;

**6. di dare atto:**

- che i codici relativi al presente intervento sono i seguenti: CIG: 9755073CE4 - CUP: I51B22000020002;
- che nel capitolato speciale d'appalto inerente le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto e le clausole essenziali dell'erigendo contratto;
- che gli allegati progettuali sono conservati agli atti del Settore;

**7. di stabilire** che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata, in modalità elettronica, con firma digitale ai sensi dell'art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

**8. di dare atto:**

- che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Michele Russo, Dirigente del Settore Infrastrutture- Scuole e Ambiente.

**IL DIRIGENTE**

**(Ing. Michele RUSSO)**